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سه هفته تا آغاز سفرهای نوروزی باقی 
است تا جاده‌ها مملو از مسافران و شهرهای 
مسافرپذیر میزبان گردشگران نوروزی شوند. 
اما ایرانی‌ها چه مبلغی باید صرف پرواز و اقامت 
کنند و چه تعداد ایرانی در نوروز1403 به سفر 
خواهند رفت؟ چه تعداد مسافرت خارجی 
خواهند داشت و قیمت هتل‌ها چگونه است؟ 
روزنامه همشهری این سؤالات را با انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرتی و جامعه 
هتلداران ایران مطرح کرد و سفرهای نوروزی 
1403 را زیر ذره‌بین گذاشت. بررسی همشهری 
مشخص کردکه هزینه پرواز رفت و برگشت به 
شهرهای ایران که در روزهای عادی بیش از 
۳میلیون تومان است، در نوروز به 5میلیون 
تومان می‌رسد. اگر قیمت هتل‌ها نیز میانگین 
2میلیون تومان برای هر شب اقامت باشد، 
یک خانواده ۴نفری در نوروز۱۴۰۳ باید حدود 
30میلیون تومان برای پرواز و اقامت در یک 

مقصد داخلی هزینه  کند.

20میلیون مسافر در نوروز 1403
جامعه هتلداران ایران: ضریب اشغال هتل‌های کشور در نوروز 1403 به زیر 50 درصد می‌رسد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

پایان تهدید میراث جهانی 
امیرچخماق یزد

دادستان یزد حکم داد که خودروها اجازه تردد در میدان تاریخی 
امیرچخماق را نداشته باشند. این اقدام پس از آن صورت گرفت 
که شهرداری یزد اجازه تردد خودرو در میدان ثبت جهانی شده 

امیرچخماق را داده بود.
به گزارش ایسنا، تصمیم شهرداری یزد برای باز شدن مسیر 
دسترسی خودروها به میدان تاریخی امیرچخماق، در شرایطی 
گرفته شد که این مجموعه به همراه بافت تاریخی یزد در یونسکو 
ثبت جهانی شده و هر نوع اقدامی در آن ممکن است موقعیت این 

میراث جهانی را در یونسکو به خطر اندازد.
از سوی دیگر، فرایند تخریب بنای تاریخی امیرچخماق، بر اثر 
بارش‌ها و سیل تابستان۱۴۰۱ تشدید شده و کارشناسان بارها 
بر مرمت و حفاظت اضطراری این مجموعه تأکید کرده‌اند، اما 
تاکنون نه‌تنها برای حفاظت و مرمت این سازه اقدامی نشده که 
تصمیم اخیر شهرداری یزد، نگرانی‌ها را از تخریب زودهنگام 
مجموعه امیرچخماق یزد بیشتر کرد؛ تا آنکه دادستان یزد حکم 
توقف اجرای این طرح تخریبگر بنای تاریخی امیرچخماق را 

صادر کرد.
سیدهادی رضوی، کنشگر میراث‌فرهنگی یزد درباره آسیب‌ها 
و مخاطرات بازشدن مسیر دسترسی خودروها به میدان 
»امیرچخماق« و مخدوش شدن پیاده‌راه گفت: سلامت کالبدی 
مجموعه امیرچخماق موضوع بسیار مهمی است و وقتی سلامت 
کالبدی این اثر دچار مخاطره ‌شود، در آینده احتمالا به سمت 

حذف یا تخریب آن نیز خواهیم رفت.
بخش‌هایی از بنای تاریخی امیرچخماق یزد یک‌بار در گذشته 
تخریب و دوباره مرمت شد. طی سال‌های اخیر نیز ترک‌هایی بر 
این بنا ظاهر شد که وزارت میراث فرهنگی با نشانه‌گذاری بر بنا 

میزان حرکت و افزایش ترک‌ها را پایش کرده است.
حالا سیدهادی رضوی، مرمتگر بافت‌ها و بناهای تاریخی کشور 
و از فعالان میراث فرهنگی یزد می‌گوید: در دسترس قرار دادن 
میدان یا محیط پیرامونی امیرچخماق برای خودروها، نه‌تنها هیچ 
توجیه قانونی ندارد، بلکه برخلاف مصوبه شورای‌عالی معماری 
و شهرسازی است که در دهه۱۳۷۰ خورشیدی ورود هر نوع 
وسیله نقلیه را به این محدوده منع کرده و تا امروز از اعتبار قانونی 

برخوردار بوده و لازم‌الاجراست.
رضوی گفت: یزد یک سال‌ونیم قبل با سیل سهمگین مواجه شد 
و در ۳۶ساعت حدود ۷۰۰هکتار بافت تاریخی یزد پایش و ۶۰۰ 
آسیب در ۳۶هزار بنای تاریخی یزد، شناسایی شد که گزارش‌ها، 

حاکی از آسیب یک‌درصدی به بافت تاریخی بر اثر سیلاب بود.

کوتاه‌تر  از گزارش

نوروز در قشم چادر نزنید!
ادریس راموز، قائم‌مقام ستاد سفر جزیره قشم: از مردم می‌خواهیم از چادر زدن و اقامت در معابر عمومی 
قشم در نوروز خودداری و از خانه‌های گردشگری مورد تأیید استفاده کنند تا مشکلات امنیتی و ایمنی برای 
آنها رخ ندهد. سعی می‌کنیم با این شیوه، جمعیت را در سطح جزیره پخش کنیم تا تراکم مسافر اتفاق نیفتد.

ثبت‌جهانی مهرگان، تیرگان و ‌ساز رباب را با تاجیکستان دنبال می‌کنیم
علی دارابی، معاون میراث فرهنگی: ایران و تاجیکستان در ثبت جهانی آثار فرهنگی اشتراکات فراوانی دارند. 
امسال جشن سده را به طور مشترک ثبت جهانی کردیم و برای سال آینده نیز جشن »مهرگان«، »تیرگان« و 

پرونده »ساز رباب« را برای ثبت جهانی به‌صورت مشترک با تاجیکستان در دستور کار داریم.

عدد خبر

خبر

صنایع‌دستی استان سمنان در دولت 
سیزدهم ثبت ملی شده است و به‌گفته 
استاندار  هاشمی،  سیدمحمدرضا 
سمنان، طی سالیان متمادی مجموعا 
۵۴ اثر از صنایع‌دستی این استان به ثبت 
ملی رسید، اما در 2سال و نیم گذشته و 
در دولت سیزدهم، بیش از ۳۲اثر ثبت 
ملی شد که بیانگر اقدام مطلوب در این 

حوزه است.

32
اثر 

اختیار  در  کاربری مشخص  بدون 
دستگاه‌های دولتی است و براساس 
اظهارات شهاب طلایی، مدیرعامل 
صندوق توسعه صنایع‌دستی و فرش 
دستباف و احیا و بهره‌برداری از اماکن 
تاریخی، نهاد اوقاف نیز بیش از 2هزار بنای 
تاریخی در اختیار دارد. او گفت: صندوق 
احیا و بهره‌برداری بناهای تاریخی نیز بیش 

از ۷۰۰بنای تاریخی دارد.

2700
بنای تاریخی

توزیع صنایع‌دستی در پایگاه‌های 
میراث‌فرهنگی و هتل‌ها

معاون صنایع‌دستی اعلام کرد: همه پایگاه‌های میراث 
فرهنگی بومگردی‌ها و هتل‌ها در اختیار صنایع‌دستی قرار 
گرفته است. مریم جلالی‌دهکردی، در اختتامیه جشنواره 
فجر صنایع‌دستی و هنرهای سنتی )سرو سیمین ۸( گفت: 
صنایع‌دستی در ادبیات گفتمانی سیاستگذاران و دولت به یک 
گفتمان تبدیل شده است و دیگر صنایع‌دستی از مرز توصیف 
و تجمیع صرف عبور کرده است. وی افزود: خوشبختانه در 
برگزاری هشتمین جشنواره فجر صنایع‌دستی و هنرهای 
سنتی شاهد همکاری و همفکری دستگاه‌های مختلفی 
بودیم. این جشنواره فقط در تهران نبود، بلکه در ۹نمایشگاه 
منطقه‌ای ظرفیت‌های صنایع‌دستی ایران به نمایش گذاشته 
شد؛ ضمن اینکه تمام پایگاه‌های ملی و جهانی در اختیار 
صنایع‌دستی قرار گرفت و معاونت گردشگری نیز به حضور 

و وجود صنایع‌دستی در مراکز گردشگری توجه جدی دارد.

چند میلیون ایرانی نوروز به سفر می‌روند؟
حرمت‌‌الله رفیعی، رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران: 
نوروز1403 هزینه سفر ۳۰درصد گران می‌شود و پرواز رفت و برگشت هر 
مسافر نوروزی برای سفر به مشهد، قشم، کیش، چابهار، سیستان و بلوچستان 
و اهواز، ۵میلیون تومان است. پیش‌بینی می‌شود حدود ۲۰میلیون ایرانی در 
نوروز سفر کنند و از این تعداد تنها ۲میلیون مسافر از هواپیما و قطار استفاده 
می‌کنند. حدود ۶۰میلیون ایرانی سالانه سفر می‌کنند. اما۳۰درصد این 
جمعیت به سفر نوروزی می‌روند. ۵۰درصد مسافران نوروزی یعنی 10 میلیون 
ایرانی نیز به مشهد می‌روند. بعد از کرونا، حدود 5.5 میلیون گردشگر ورودی 
و همین تعداد گردشگر خروجی در سال ثبت شد. تقریبا ۳میلیون گردشگر 
خروجی کشور نیز برای زیارت عتبات به عراق سفر کردند. مابقی به ترکیه، 
دوبی، روسیه، عمان و مالزی رفتند. در ایام نوروز اما به‌طور میانگین 1.5میلیون 

ایرانی به ترکیه سفر می‌کنند.

50درصد ضریب اشغال هتل‌ها خالی می‌ماند
جمشید حمزه‌زاده، رئیس جامعه هتلداران ایران: هتل‌ها در نوروز۱۴۰۳ 
افزایش قیمت ندارند. اتاق‌ها براساس قیمت امسال فروخته می‌شود و 
پیش‌بینی می‌کنیم ۵۰درصد ضریب اشغال هتل‌ها در نوروز۱۴۰۳ خالی بماند 
و صنعت هتلداری نوروز آینده نیز متضرر می‌شود. هتل‌های یک تا ۵ستاره 
هرکدام براساس خدماتی که به مشتری ارائه می‌کنند نرخ‌گذاری می‌شوند. 
قیمت هتل‌ها در برخی استان‌های گردشگرپذیر بیشتر و در استان‌هایی که 
گردشگر کمتری به آنها سفر می‌کند ارزان‌تر است. چون سفر هنوز سنتی است، 
استان‌های شمالی، خراسان رضوی، اصفهان و فارس در نوروز مسافر بیشتری 
دارند و دیگر استان‌ها همچنان ضعیف مانده‌اند. نوروز۱۴۰۳ به‌دلیل همزمانی با 
‌ماه مبارک رمضان، آمار سفر در کشور بالا نیست و به همین دلیل ضریب اشغال 
هتل‌های کشور به زیر۵۰درصد می‌رسد. تنها در 3روز اول ممکن است هتل‌ها 
در برخی استان‌های گردشگرپذیر کشور با ضریب اشغال کامل مواجه شوند. 

تخمین تعداد سالانه 
گردشگران داخلی 60

میلیون

تخمین تعداد 
گردشگران نوروزی 20

میلیون

تومان هزینه پرواز رفت و 
برگشت هر مسافر نوروزی 5

میلیون

تعداد مسافران پروازی و 
ریلی در نوروز 2

میلیون

تخمین تعداد مسافران 
خودرویی و جاده‌ای  18

میلیون
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بخش کوهسرخ در خراسان رضوی سال 1398از کاشمر 
جدا و به یک شهرستان مستقل تبدیل شد که به واسطه 
داشتن معادن بسیار در حال حاضر خودکفاست. این 
شهرستان با مساحت 2198کیلومترمربع، 35هزار 
نفر جمعیت دارد درحالی‌که در 28روستای کوهسرخ 
28معدن وجود دارد هرچند فرماندار شهرستان 
کوهسرخ به همشهری می‌گوید که این 28معدن تنها 
معادن کوهسرخ نیستند و این شهرستان ظرفیت‌هایی 

بیشتر از این دارد.

28 روستا، 28 معدن 
کوهسرخ در خراسان رضوی شهرستانی با ظرفیت‌های‌ معدنی بی‌شمار است؛ چنان که  گفته می‌شود هر روستای آن یک معدن دارد

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

سامانه بارشی جدید در راه است 
آنطور که پیش‌بینی‌های هواشناسی نشان می‌دهد سامانه 
بارشی جدید امروز، شنبه 5 اسفند وارد کشور می‌شود که 
بارش برف و باران، وزش باد شدید و کاهش محسوس دما را به 
همراه خواهد داشت. به‌گزارش همشهری، این سامانه جدید 
بارشی روز شنبه، 5 اسفند در مناطق شمال غرب، سواحل 
شمالی، شمال شرق، دامنه‌های جنوبی البرز و دامنه‌های 
زاگرس مرکزی و یکشنبه، 6 اسفند در غالب مناطق کشور 
موجب بارش برف و باران و وزش باد شدید موقت، کاهش 
محسوس دما، در برخی نقاط گردوخاک و در استان‌های 
جنوبی رعد و برق خواهد شد. همچنین این پیش‌بینی‌ها 
نشان می‌دهد دوشنبه، 7 اسفند گستره بارندگی در نیمه 
شرقی کشور و این سامانه در اواخر وقت از مرزهای شرقی 

کشور خارج می‌شود.
از بعدازظهر شنبه و روز یکشنبه کاهش محسوس دما به‌ویژه 
در نوار شمالی پیش‌بینی شده است. طبق اعلام هواشناسی، 
شنبه در شمال آذربایجان شرقی، اردبیل، گیلان، مازندران، 
گلستان، خراسان شمالی، شمال خراسان رضوی، کردستان، 
زنجان، همدان، مرکزی، قزوین، قم، البرز، شمال تهران، 
ارتفاعات سمنان، کهگیلویه و بویراحمد، اصفهان، خوزستان، 
بوشهر، فارس، کرمان، هرمزگان افزایش ابر و بارش پراکنده و 

وزش باد پیش‌بینی می‌شود. 

آیین »کشکک‌پزی« در سروآباد
»کشکک« نوعی آش قدیمی است که هر سال در مراسم‌های 
خاص در مناطقی از کردستان پخته می‌شود. این‌آش ترکیب 
گندم، گوشت و قلم گوسفندی است که معمولا قبل از مراسم 
در قابلمه‌های بزرگ بار گذاشته می‌شود. به‌گزارش همشهری، 
روستای »رزاب« شهرستان سروآباد، در روزهای اخیر با 
میزبانی از 5هزار گردشگر شاهد برگزاری این آیین بود که در 
سال‌های اخیر به فراموشی سپرده شده بود، اما یک‌بار با هدف 
زنده نگه‌داشتن فرهنگ و آداب و رسوم منطقه تصمیم گرفته 
شد با کمک اهالی روستا این آیین برگزار شود. این آش قدمتی 
۱۲۰ساله دارد و رسم بر این است که کل مواد مورد نیاز برای 
پخت این‌آش از محل نذر و نذورات مردم تامین می‌شود. این آش 
از غروب روز قبل از عید بارگذاری و تا صبح عید پخته می‌شود.

‌ آب و هوا 

آیین 

میراث 

آیین‌هایی برای نیمه‌شعبان 

نیمه‌شعبان در گوشه و کنار این سرزمین، جشن نور بوده و 
هست؛ وقت شادی و جشن. از برپا کردن طاق نصرت‌های 
باشکوه در محله‌ها، آذین‌بندی و چراغانی هر کوی و برزن، 
برگزاری مولودی‌ها و جشن عروسی‌ها بگیر تا احیای شب 
نیمه‌شعبان، نذر خون و توزیع ارزاق بین بی‌بضاعتان. با تمام 
اشتراکات، مردمان خوش‌قریحه و خوش‌ذوق برخی از شهرها 

عید نیمه‌شعبان را با آیین خاص خود جشن می‌گیرند.

آردگیز گردانی در هرمزگان
آردگیز در گویش بندری به‌معنای »الک« است. این مراسم 
که حدود یک قرن قدمت دارد بدین معناست که در شب 
نیمه‌شعبان کینه‌ها در الک ریخته و دل‌‌ها جلا داده ‌شود. 
آردگیز‌گردانی در شهرهای هرمزگان به نام‌های »آربیز 
گردانی«، »هارگیس‌گردانی«، »هارگیزگردانی« و »حق 
لیلی« هم معروف است. حوالی غروب کودکان و نوجوانان با 
رفتن به در خانه همسایه‌ها، آردگیز را می‌اندازند و با خواندن 
شعرهایی ازجمله »نیمه‌شعبان امشب آردگیز کردُنن امشب« 

یا »حق لیلی که وقتیشن« هدیه می‌گیرند.

آیین برات در خراسان 
دامنه این رسم در خراسان شمالی، جنوبی و رضوی به 
قدری گسترده است که به ‌ماه شعبان در این منطقه 
‌ماه برات می‌گویند. مراسم شب‌های برات یا چراغ برات 
سابقه‌ای دیرینه و ریشه‌دار دارد. 3شب قبل از نیمه‌شعبان، 
مردم با روشن کردن شمع بر مزار مردگان خود برای شادی 
روح آنها دعا می‌خوانند و این چراغانی کردن مزار مردگان 
به چراغ برات معروف شده که با گذشت چند سده همچنان 
در فرهنگ مردم استان تجلی دارد. براساس اعتقادات 
مردم خراسان در این 3 شبانه‌روز مردگان آزاد هستند و 
زندگان با احسان برای آنها نه‌تنها تلاش می‌کنند تا برات 
آزادی آنان را از آتش جهنم کسب کنند، بلکه آزادی خود 
از آتش جهنم را نیز از امام زمان)عج( می‌خواهند. اعتقاد 
اغلب مردم خراسان بر این است که در این ایام سرنوشت 

هرکسی رقم می‌خورد.

جشن »شو نیمه« در یزد
یزدی‌ها‌ به‌ویژه اردکانی‌ها هم به رسم خودشان نیمه‌شعبان 
را جشن می‌گیرند. روز 14شعبان در اردکان شب نیمه و در 
اصطلاح محلی شو نیمه گفته می‌شود. صبح روز 14شعبان، 
افراد با کیسه‌ای در دست یا به گردن، با شور و شوق به 
خانه‌های همسایگان می‌رفتند و »شونیمه برتیف انجیر وخرما 
درتی« می‌خواندند و همسایه‌ها هم به آنها شیرینی، انجیر 
خشک، خرما و حاجی‌بادام می‌دادند. صبح روز عید در بعضی 
از مساجد اردکان که موقوفه دارند شیرینی آلوچه‌ای بین 
مردم توزیع می‌کنند. می‌گویند این رسم بیش از 700سال 
قدمت دارد. در روز عید نیمه‌شعبان، رسم قاری‌گذاری برای 
اموات هم برپا می‌شود. تمام خانواده‌هایی که در یک سال 
گذشته فردی را از دست داده باشند، از روز 14شعبان از چند 

قاری قرآن دعوت می‌کنند تا قرآن قرائت کنند.

طبق برنامه‌ریزی اداره صنعت، 
معدن و تجارت کوهسرخ، قرار 
است با فعال کردن واحدهای 

فرآوری در منطقه ضمن جلوگیری 
از خام فروشی اشتغال پایدار ایجاد 
شود. این اتفاق در ۴ تا ۵ روستای 
منطقه افتاده و به‌گفته مسئولان 
این شهرستان، اشتغال‌زایی خوبی 

در پی داشته است

خراسان‌رضوی

فرماندار شهرستان کوهسرخ با بیان اینکه در آینده 
معادن بیشتری در کوهسرخ کشف می‌شود و 
فعالیت در معدن بیشتر خواهد شد، می‌گوید: »این 
موضوع سبب اشتغال‌زایی و درآمدزایی می‌شود.«

رضا رافتی عنوان می‌کند: »به‌نظر من، یک پنجم 
معادن شهرستان در حال بهره‌برداری است. 
معادن مختلفی در کوهسرخ وجود دارد که هنوز 

به بهره‌برداری نرسیده است.« 
شهرستان کوهسرخ برای اشتغال‌زایی ظرفیت 
بالایی دارد. به‌گفته رضا رافتی، کوهسرخ از 
شهرستان‌های جدید التاسیس محسوب می‌شود. 
او می‌گوید: »معدن و گردشگری دو ظرفیت 
کوهسرخ برای اشتغال‌زایی است. معادن مس، آهن 
و سنگ‌های ساختمانی از معادن مهم کوهسرخ 
به‌حساب می‌آیند. خاک کاشی در نقاط مختلف 

شهرستان وجود دارد.« 

در سال 1402پروانه‌های بهره‌برداری معادن 
40درصد افزایش داشته است. خط فرآوری مس 
با پیشرفت فیزیکی ۸۰ درصد و با اشتغال ۸۰نفر 
طی ماه‌های آینده احداث می‌شود. همچنین 
زیرساخت‌های دیگری برای راه‌اندازی خط کنستانتره 
آهن و فرآوری خاک کائولن در منطقه ایجاد شده است 

که طی سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد.
در حال حاضر ۲۲ معدن فعال شامل سنگ 
ساختمانی یا مرمریت، کرومیت، سنگ آهن، خاک 
صنعتی، گرانیت و... در شهرستان فعال هستند. 
همچنین امسال جواز ۴ تا ۵ معدن ازجمله مس و 
خاک صنعتی در سطح شهرستان صادر شده است.

با وجود زیرساخت‌های معدنی در کوهسرخ، این شهرستان پتانسیل این را دارد که در آینده 
به یک منطقه صنعتی تبدیل شود. برای ایجاد شهرک صنعتی حداقل به ۱۰۰۰ هکتار زمین 
نیاز است. البته برای ایجاد ناحیه صنعتی و برای اینکه صنایع به آن منطقه انتقال یابند و 

فعالیت خود را آغاز کنند به ۴۰ تا ۵۰ هکتار زمین نیاز است.
همچنین طبق برنامه‌ریزی اداره صنعت، معدن و تجارت کوهسرخ، قرار است با فعال کردن 
واحدهای فرآوری در منطقه ضمن جلوگیری از خام فروشی اشتغال پایدار ایجاد شود. 
این اتفاق در ۴ تا ۵ روستای منطقه افتاده و به‌گفته مسئولان این شهرستان، اشتغال‌زایی 
خوبی در پی داشته است. فرماندار کوهسرخ تأکید می‌کند: »راه‌اندازی واحدهای فرآوری 
محصولات معدنی برای جلوگیری از خروج سنگ‌های معدنی به‌صورت خام ضروری است.« 

ظرفیت بالای کوهسرخ 

افزایش پروانه معادن

جلوگیری از خام‌فروشی

۶۷ درصد معادن حوزه ترشیز در شهرستان کوهسرخ واقع شده‌اند؛ درحالی‌که این 
معادن غیرفعال هستند. فرماندار کوهسرخ در این رابطه می‌گوید: »هرچند بسیاری 
از آنها غیرفعال هستند اما بهره‌برداری از ظرفیت معادن منطقه باید در اولویت باشد.«  
رضا‌رافتی ادامه می‌دهد: »برای اینکه از این پتانسیل استفاده کنیم، باید سرمایه‌گذاران 
وارد این حوزه در کوهسرخ شوند.«  از دهه 70شمسی کندوکاو برای کشف معادن باارزش 
در کوهسرخ شروع شده است. فرماندار کوهسرخ در این‌باره تأکید می‌کند: »بیشتر از یک 

دهه است که معادن شهرستان کوهسرخ فعالیت می‌کنند.« 

بیش از یک دهه فعالیت 

کردستان


